Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «О внесении изменений в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 октября 2021 г. № 403»

1. Правовое обоснование необходимости принятия акта:

- Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
- 2. **Основание для подготовки и внесения акта:** Экспертное заключение Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) от 14.12.2023 г. № 14/01-11/8263.

Основание для внесения проекта в опросном порядке с согласования Председателя Правительства Республики Саха (Якутия):

Проект вносится в опросном порядке в соответствии с разделом 7 Регламента Правительства Республики Саха (Якутия) (утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 03.11.2010 г. № 490), как направленный на приведение республиканского законодательства в соответствие с федеральным законодательством и не влекущий дополнительных финансовых расходов.

3. Цели, задачи и предмет правового регулирования акта:

В настоящее время, в нарушение частей 10-13 статьи 52 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Положением о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий (утвержденном постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 октября 2021 г. № 403) не установлено право контролируемого лица обратиться с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита.

В этой связи, вносятся дополнения в пункт 3.9. Положения о

региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

Также вносятся поправки в текст Положения (пункты 6.3. и 6.9.) с целью соблюдения правил юридической техники.

- **4. Структура проекта решения:** проект постановления состоит из 3 пунктов и 3 подпунктов.
- 5. Правовые акты, в которые вносятся или предполагается внести изменения: в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 октября 2021 г. № 403 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий».
- 6. Прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических и иных последствий от реализации решения: обеспечение экологической безопасности на территории Республики Саха (Якутия).
- **8. Источник финансирования:** принятие постановления не повлечет дополнительных расходов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

Министр

M

Перфильев Е.А.